Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _______/2022.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Soberano Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a

Secretária de Educação e Esportes de Caruaru, Senhora Aline Tiburcio, para que

viabilizem reativação do Projeto TRAVESSIA, um programa muito importante de

aceleração de estudos para atender a jovens e adultos, que foi implementado na Escola

Municipal Capitão João Velho, Sítio Serra Velha, 3º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

 Trata-se de um relevante pleito que apresento para que seja reativado o

Programa TRAVESSIA, na escola acima mencionada, pois a escola tem uma

infraestrutura para esta modalidade de ensino aos alunos, que a mais de 10 anos em

parceria com a GRE-Caruaru (Gerência Regional de Educação) e a Escola Municipal

Capitão João Velho, tendo em vista que os estudantes estão solicitando que seja reativado

esse programa tão importante para os alunos da nossa comunidade além de beneficiar a

população em geral.

Vale salientar que a escola entrar com toda infraestrutura com 09 (nove)

salas equipadas, com os serviços de limpeza e a preparação da merenda em comunhão

com os alunos da escola, que manifestam o desejo de continuar estudando pois existem

mais de 40 (quarenta) alunos que procuram a escola e não tem uma solução definida para

atender esta solicitação, que terá um impacto na inclusão social e educacional ao nosso

município.

        Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2022-08-16T10:24:34-0300
	Vereador Leonardo Chaves